Having stated clearly the right of infidels to claim *dominium*, Innocent IV then went on to explain how this right was not an absolute one. In his view, the pope, though not a universal temporal ruler, did have a

<sup>8</sup> ". . . possessiones et iurisdictiones licite sine peccato possunt esse apud infideles. haec. enim. non tamen pro fidelibus. sed pro omni rationabili creatura facta sunt, ut est praedictum. ipse enim solem suum oriri facit super bonos. et malos. ipse etiam volatilia pascit . . . et propter hoc dicimus, non licet Papae. vel fidelibus, auferre sua, sive dominia, sive iurisdictiones infidelibus, quia sine peccato possident. . . ." Innocent IV, *Commentaria in quinque libros decretalium* (Turin, 1581) ad 3.34.8., fol. 176. For a further discussion of Innocent's views, see James Muldoon, "Extra ecclesiam non est imperium: The Canonists and the Legitimacy of Secular Power," *Studia Gratiana* 9(1966) 553-580.

<sup>9</sup> "Quod autem Papa facit indulgentias illis, qui vadunt ad recuperandam Terram sanctam, licet eam possideant Saraceni, et etiam inducere bellum, et dare indulgentias illis, qui occupant Terram sanctam: quam infideles illicite possident, hoc totum est ex causa, nam iuste motus est Papa, si intendit Terram sanctam, que consecrata est. . . . Item Terra sancta iusto bello victa fuit ab Imperatore Romano post mortem Christi, unde licitum est Papae ratione Imperii Romani, quod obtinet, illud ad suam iurisdictionem revocare, quam iniuste expoliatus. . . ." Innocent IV, *Commentaria ad 3.34.8.*, fol. 176.

universal judicial and missionary responsibility. Within Christian society he judged men, even rulers, according to the laws of the New Testament and of the Church. Jews he could judge according to the laws of the Old Testament if the leaders of their communities did not enforce these laws. He could judge infidels if they sinned against the laws of nature which, he assumed, were clear to all men.<sup>10</sup> Among the actions for which an infidel ruler could be punished by the pope was the refusal to allow Christian missionaries to circulate freely in his lands. In this case, the natural right of men to circulate freely in peace and the divine mission of the Church to preach to all men combined to override the natural right of any society to govern itself free of outside interference.<sup>11</sup> For Innocent IV, there existed a hierarchy of rights so that the right to *dominium* can and must be subordinate to the Church's mission.

Although the opinion of Innocent IV appears to have become the predominant one among the canonists, it was not unchallenged. Innocent's student, Hostiensis, generally a follower of his master's opinions, took strong issue with Innocent on this issue. Following instead the arguments advanced by Alanus, Hostiensis rejected the argument that infidels could possess *dominium*.<sup>12</sup> In his opinion, the coming of Christ ended the priestly powers of the Jewish priesthood and, by analogy, the powers of non-Christian secular rulers as well. The only exception that he made was for infidel rulers who recognized that their *dominium* was derived from Christ through the mediation of the Church.<sup>13</sup>

No canonist seems to have recognized the Donatist implications of Hostiensis' argument that *dominium* rests on grace, although it might be argued that the failure of later canonists to follow this line of argument suggests that they suspected the danger. It was when the similar opinion of John Wyclif was examined and condemned at the Council of Con-

<sup>10</sup>" . . . sic per praedicta apparet, quod Papa super omnes habet iurisdictionem, et potestatem de iure, licet non de facto unde per potestatem, quam habet Papa, credo, quod si gentilis, qui non habet legem nisi naturae, si contra legem naturae facit, potest licite puniri per Papam. . . . Item Iudaeos potest iudicari Papa, si contra legem evangelii faciunt in moralibus, si eorum prelati eos non puniant. . . ." *Ibid.*

<sup>11</sup>" . . . tamen mandare potest Papa infidelibus. quod admittant predicatores evangelii in terris suae iurisdictionis, nam cum omnis creatura rationabilis facta sit ad deum laudandum . . . si ipsi prohibent praedcatores praedicare, peccant, et ideo puniendi sunt." *Ibid.*, fol. 177.

<sup>12</sup>" . . . mihi tamen videtur quod in adventu Christi omnis honor et omnis principatus et omne dominium et iurisditio de iure et ex causa iusta, et per illum qui suppreman manum habet nec errare potest omni infideli subtracta fuerit ad fideles translata. . . ." Hostiensis, *Lectura quinque Decretalium*, 2 vols. (Paris, 1512) ad 3.34.8., fol. 124.

<sup>13</sup>"Concedimus tamen quod infideles qui dominium ecclesie recognoscunt sunt ab ecclesia tolerandi: quia nec ad fidem precise cogendi sunt. . . ." *Ibid.*, fol. 125.

stance that the implications of what Alanus and Hostiensis had argued became apparent. At the Council, the problem of the relationship of power, both sacramental and civil, to grace was more than a theoretical quarrel among theologians. For the institutional Church, the argument that priestly power depended on the priest's spiritual state meant the dissolution of the Church as an institution. For secular rulers, the implications of this theory emerged when the conflict between the Teutonic Knights and the King of Poland over control of pagan Lithuania reached the Council. The Council acted as a lens which focused two long standing problems in such a way as to make the implications of the legal theories involved clear to everyone.